
 

Determinazione n. 290-2021 del 20/12/2021 

FS/EX/GC                                                                                                                   Pag. 1 a 5 
 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 290 - 2021 DEL 20/12/2021 
 
 

OGGETTO:  Approvazione dell’aggiornamento delle specifiche tecniche per l’esecuzione 

delle istruttorie sulle superfici prato pascolive, gestite mediante pratica dello 

sfalcio, e sottoposte a controllo amministrativo nell’ambito delle domande di 

pagamento di adesione al FEAGA.  

 

 

Il Commissario Straordinario,  

 

Vista la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

straordinario dell’ARPEA la Dr.ssa Piera Martina, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore;" 

 

Richiamati:  

 

-  il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio 

e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;  

-  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 (in particolare Titolo III, Capo II, Articolo 28) del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo 



 

Determinazione n. 290-2021 del 20/12/2021 

FS/EX/GC                                                                                                                   Pag. 2 a 5 
 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il reg. (CE) n. 1698/2005;  

 

- il Regolamento (UE) n. 639/2014 del 11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 

1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 

comune e che modifica l'allegato X di tale regolamento;  

- il Regolamento (UE) n. 640/2014 del 11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 

1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 

sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento (UE) n. 641/2014 del 16 giugno 2014 recante modalità di applicazione 

del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti 

dalla politica agricola comune; 

- il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione, del 6 agosto 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 

gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la 

trasparenza;  

- il Regolamento (UE) n. 532/2020 del 16 aprile 2020 per quanto riguarda taluni 

controlli amministrativi e in loco applicabili nel settore della politica agricola comune;  

- Il Decreto Ministeriale n. 5465 del 7 giugno 2018 “Disposizioni nazionali di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 17 dicembre 2013”; 



 

Determinazione n. 290-2021 del 20/12/2021 

FS/EX/GC                                                                                                                   Pag. 3 a 5 
 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni concernente 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativo;  

- la Circolare di Agea Coordinamento Prot. n. 33125 del 14 maggio 2020 Note 

esplicative del regolamento di esecuzione (UE) n. 532/2020 della Commissione del 16 

aprile 2020 – controlli equivalenti e\o alternativi;  

 

Considerato che ai sensi della vigente normativa la corretta applicazione dei regimi 

comunitari di aiuto all'agricoltura richiede la predisposizione e l'attuazione di un sistema di 

controllo sul rispetto degli impegni e sulla sussistenza delle condizioni richieste dalle 

disposizioni nazionali e comunitarie. 

 

Considerato il Sistema Integrato di Gestione e Controlli istituito con l’art.17 del Regolamento 

(CE) n. 73/2009 del 19 gennaio 2009; 

Considerato che ai sensi della vigente normativa la corretta applicazione dei regimi 

comunitari di aiuto all'agricoltura richiede la predisposizione e l'attuazione di un esteso 

sistema di controlli sul rispetto degli impegni e sulla sussistenza delle condizioni richieste 

dalle disposizioni nazionali e comunitarie; 

Vista la circolare di Agea Coordinamento ACIU.2015.569 del 23/12/2015 “Riforma Pac – 

criteri di mantenimento delle superfici agricole in uno stato idoneo al pascolo o alla 

coltivazione” ; 

Vista la circolare di Agea Coordinamento ACIU 30913 del 29/03/2019 “Domanda unica di 

pagamento 2019 – modificazioni e integrazioni alla circolare Agea prot. n. 9020 del 4 

febbraio 2019”.  

 

Tenuto conto che:  

 

- occorre effettuare i controlli della veridicità delle dichiarazioni rese sul rispetto dei 

requisiti di ammissibilità per le superfici dichiarate utilizzate a sfalcio nell’ambito delle 

domande di pagamento/misure di adesione FEAGA, - Regolamento (CE) n. 

1306/2013; Reg. (CE) 1307/2013;  

 



 

Determinazione n. 290-2021 del 20/12/2021 

FS/EX/GC                                                                                                                   Pag. 4 a 5 
 

- i controlli di campo eseguiti sulle superfici dichiarate a sfalcio rilevano annualmente  

irregolarità, relative all’assenza di pratiche colturali sulle superfici a premio oppure 

all’esclusivo pascolamento delle stesse; 

 

- il controllo è finalizzato alla verifica dell’ammissibilità a premio delle superfici inserite 

nelle domande uniche di pagamento, con tipo di attività dichiarata “sfalcio 

meccanizzato/manuale”, mediante la verifica della documentazione,  delle 

informazioni caricate su sistema Anagrafe dalle aziende agricole e delle ortofoto 

disponibili. 

 

Considerata la D.D. Arpea n. 243 del 21/10/2021 - Approvazione della procedura “Istruttoria 

e vincoli amministrativi per le superfici prato pascolive con attività di gestione dichiarata a 

“sfalcio manuale”, “sfalcio meccanizzato”, “pascolamento e sfalcio” e “pratiche colturali volte 

al miglioramento del pascolo”. 

 

Visto e considerato che il regolamento (UE) n. 532/2020 della Commissione, artt. 2 e 3, 

permette la sostituzione dei controlli in loco ordinari con l’introduzione di nuove tecnologie 

si ritiene opportuno fare eventuale ricorso anche ai “Controlli complementari alternativi”, 

qualora se ne ravvisi la necessità.  

 

Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento dell’allegato alla DD n. 75 del 

08/03/2021 “Specifiche per l’esecuzione delle istruttorie sulle superfici prato pascolive, 

gestite mediante pratica dello sfalcio, e sottoposte a controllo amministrativo nell’ambito 

delle domande di pagamento di adesione al FEAGA”. 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 di approvare come parte integrante della presente determinazione l’aggiornamento 

delle specifiche tecniche per l’esecuzione delle istruttorie – “Controlli amministrativi 

sulle superfici prato pascolive sfalciate”. 



 

Determinazione n. 290-2021 del 20/12/2021 

FS/EX/GC                                                                                                                   Pag. 5 a 5 
 

 di procedere all'integrazione e conseguente sostituzione  di quanto disposto con 

Determina del Direttore di Arpea n. 75 del 08/03/2021 con quanto sancito 

nell'allegato alla presente determinazione; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto e relativo allegato  sul sito 
istituzionale dell'Agenzia; 

 di comunicare agli uffici competenti e organismi delegati  il presente atto per il 
seguito di competenza. 

 

 

 

 

                                                                                                Il Commissario Straordinario 

                                                                                                            Piera Martina 


